
 
RIONERO IN VULTURE 

 
BARILE 

 
RAPONE  

 

 
GINESTRA 

CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 
- GESTIONE ASSOCIATA - 

COMANDO INTERCOMUNALE 
*** 

SEDE COMANDO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE GESTIONE ASSOCIATA:  
Via Garibaldi (Palazzo Fortunato) - 85028 Rionero in Vulture (PZ) - tel.: 0972.729212 - fax: 0972.725015 - e-mail: poliziamunicipale@comune.rioneroinvulture.pz.it  

 

Prot. n. 943/18G 
 

ORDINANZA N. 23/2013 
 

OGGETTO:  Interdizione temporanea della circolazione e della sosta veicolare lungo le strade  
del Comune di Rionero in Vulture interessate dal percorso della Processione 
della Via Crucis prevista per il giorno 30/03/2013.   

 
 IL  COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

 
VISTA la nota acquisita al n. 943/5 del Prot. Gen. del Comune di Rionero in Vulture in data 22/03 
u.s. con la quale i sigg. Savino CECERE e Rosa PREZIUSO, rispettivamente in qualità di Priore e 
Responsabile della Venerabile Confraternita “Maria SS. del Monte Carmelo” di Rionero in Vulture, 
hanno comunicato che, nella giornata di sabato 30 marzo 2013, si darà luogo alla Sacra 
Rappresentazione della Passione e della Morte di Cristo “Via Crucis” che, quest’anno, a causa dei 
lavori di riqualificazione di “Piazza Giustino Fortunato” seguirà un percorso parzialmente 
modificato rispetto a quello consueto; 

CONSIDERATO che detta rappresentazione religiosa interesserà pertanto il seguente itinerario: 
Partenza da Via Fiera (Centro Sociale) - Via Tancredi - Via Pesaro - Via Rigillo - Via Marconi 
(prima caduta di Cristo) - Via Umberto I° (fino al Piano Regolatore) - Via Galliano - Via Sauro 
(seconda caduta e incontro di Gesù con la Madonna) – Rampa Gianturco - Via Gianturco - Largo 
Mazzini (terza caduta e incontro di Gesù con la Veronica) - Via Mazzini - Via Montegrappa - 
Piazza Semporini - Via Roma – Via La Vista - Via Umberto I° - Via Tancredi e Via Fiera con 
rientro al Centro Sociale; 

RITENUTO che, per consentire il regolare svolgimento della manifestazione di cui trattasi, a tutela 
della sicurezza pubblica, sia necessario interdire, in via temporanea, la circolazione e la sosta, a 
tutte le categorie di veicoli, lungo l’intero percorso della Via Crucis sopra indicato, ivi compreso il 
Largo Fiera, area sottostante al Centro Sociale ove è prevista la drammatizzazione della 
Crocifissione, dalle ore 8:00 alle ore 14:00 e, comunque, sino al termine della stessa 
manifestazione; 

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto; 

VISTO il Decreto Sindacale del Comune Capofila della Gestione Associata n. 4 del 07/03/2013, 
esecutivo ai sensi di legge, con il quale sono stati conferiti al sottoscritto le funzioni di Comandante 
del Corpo Intercomunale di Polizia Locale, nonché le competenze gestionali relative al Servizio 
Associato di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii recante il Nuovo Codice della Strada; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 



 
RIONERO IN VULTURE 

 
BARILE 

 
RAPONE  

 

 
GINESTRA 

CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 
- GESTIONE ASSOCIATA - 

COMANDO INTERCOMUNALE 
*** 

SEDE COMANDO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE GESTIONE ASSOCIATA:  
Via Garibaldi (Palazzo Fortunato) - 85028 Rionero in Vulture (PZ) - tel.: 0972.729212 - fax: 0972.725015 - e-mail: poliziamunicipale@comune.rioneroinvulture.pz.it  

 

RITENUTA, quindi, la propria competenza in materia;  

O R D I N A 
per i motivi in premessa specificati, il giorno 30 marzo 2013 è interdetta, in via temporanea, dalle 
ore 8:00 alle ore 14:00 e, comunque, sino al termine della manifestazione in trattazione, la 
circolazione nonché la sosta a tutte le categorie di veicoli lungo le seguenti strade del Comune di 
Rionero in Vulture: Via Fiera (Centro Sociale) - Via Tancredi - Via Pesaro - Via Rigillo - Via 
Marconi - Via Umberto I° (fino al Piano Regolatore) - Via Galliano - Via Sauro - Rampa Gianturco 
- Via Gianturco - Largo Mazzini - Via Mazzini - Via Montegrappa - Piazza Semporini - Via Roma 
– Via La Vista - Via Umberto I° - Via Tancredi e Via Fiera con rientro al Centro Sociale, ivi 
compreso il Largo Fiera, area sottostante al Centro Sociale ove è prevista drammatizzazione della 
Crocifissione. 

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul 
sito internet del Comune di Rionero in Vulture, nei consueti modi di diffusione, oltre che a mezzo 
della prescritta segnaletica stradale mobile, da apporsi lungo il suddetto percorso a cura del 
personale del Servizio Tecnico Comunale per la Vivibilità, con le modalità e le indicazioni che 
saranno impartite dal Comando Intercomunale di Polizia Locale. 

D I S P O N E 
Di subordinare la validità della presente Ordinanza alla durata della manifestazione in trattazione. 

Il personale di questo Comando Intercomunale di Polizia Locale - Gestione Associata Rionero in 
Vulture - Barile - Rapone - Ginestra e gli altri organi di Polizia Stradale sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 

Avverso il presente provvedimento, a norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n° 241, è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata entro gg. 60 dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro gg. 120  dallo 
stesso termine. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione, può essere proposto ricorso da chi vi abbia interesse, alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con 
la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Comandante del Corpo Intercomunale della Polizia Locale - Gestione 
Associata Rionero in Vulture - Barile - Rapone - Ginestra,  Magg. Mauro DI LONARDO. 

La presente Ordinanza ha forza di legge e sarà conservata agli atti del Comune di Rionero in 
Vulture nei modi previsti. 
 

Rionero in Vulture, 25 marzo 2013                  
                                           Il Comandante della Polizia Locale  
                                     (Magg. Mauro DI LONARDO) 


